2022年9月21日 星期三 编辑：田中够 校对：玉龙 组版：徐凌凌
洛阳·综合06

为认真贯彻落实我市生态环境保护工作有关部署，市
生态环境保护委员会办公室围绕重点工作任务，组织督查
部门对全市各类环境污染问题进行了集中暗访督查，现将
近期督查发现的3个典型问题予以通报。要求相关县区及
有关单位高度重视生态环境保护工作，加强日常监管，切实
履行好属地管理责任、行业监管责任和企业主体责任，举一
反三，真抓实干，迅速将有关问题彻底整改到位，严禁类似
污染问题出现反弹。

市环委办已向相关责任单位下发《督办通知书》，责成
迅速进行整改，依法依规查处。

一、瀍河区玄武门大街提升改造工程第一标段污染问题
建设单位：洛阳市住房和城乡建设局
施工单位：河南六建建筑集团有限公司
监理单位：洛阳城市建设勘察设计院有限公司
督查存在问题：1.施工道路积尘较厚，车辆经过扬尘污

染较大；2. 施工现
场多处黄土堆（非
作业区）裸露覆盖
不到位；3. 工程机
械涉土作业未采取
雾炮降尘措施。

督 查 时 间 ：
2022年9月14日

附：部分问题
照片

洛阳市生态环境保护委员会办公室
督查典型问题曝光台

（2022年第十三期）

二、涧西区新唐村安置房工程项目污染问题
属地政府：涧西区人民政府
督查存在问题：1.施工工地护坡支护作业现场露天搅

拌作业，装载机倾倒沙子、水泥，粉尘污染较大，严重违反
“两个禁止”（禁止现场搅拌混凝土和现场配置砂浆）；2.发
现场内有两台未经环保检测的非道路移动机械（装载机）；
3.施工道路积尘较
多，存在扬尘污染
隐患。

督 查 时 间 ：
2022年9月8日

附：部分问题
照片

三、偃师区顾县镇任庄安置社区环境污染问题
属地政府：偃师区人民政府
督查存在问题：1.发现存在经常焚烧垃圾污染大气环

境问题，现场遗留有大面积焚烧垃圾的痕迹；2.垃圾桶存放
的垃圾外溢，生活
垃圾长期堆放，清
理不及时，现场气
味刺鼻；3. 小区两
侧绿化带内塑料袋
等白色垃圾较多。

督 查 时 间 ：
2022年9月8日

附：部分问题
照片

“请问你们村的村集体资金是如何管理和使用的？能把收
支台账给我们看一下吗？”近日，洛宁县纪委监委工作人员来到
该县东宋镇上宋窑村了解村集体“三资”管理情况。

为切实提升基层监督的精准性、有效性，该县纪委监委制订
《关于开展重点村（社区）集体“三资”提级监督的工作方案》，以
集体“三资”或债权债务规模较大的3个村（社区）为提级监督重
点，用清单形式列出14项监督内容，提出3大类11种监督方式，
管住管好“小微权力”。

该县纪委监委聚焦“三重一大”事项、集体“三资”管理、“两
委”干部廉洁履职等三方面内容，综合运用日常监督提级、专项
监督提级、线索处置提级等方式，强化对落实村级“三重一大”集
体事项决策等情况的监督检查，严肃查处违规使用、破坏、侵占
集体资产资源等违纪违法行为。

该县纪委监委建立“纪检监察科室+派驻纪检监察组+乡
镇纪委+村级纪检委员”的联动监督模式，有效贯通上下，破解
基层监督力量薄弱、发力不够等问题。同时，瞄准群众身边
的腐败和作风问题，定期会同有关部门开展专项监督检查，不
断推进监督精准化、有效化、常态化，为护航乡村振兴提供有力
保障。 （邱瑞丹）

提级监督管好“小微权力”

“一件完美的唐三彩作品，从选料、塑形到翻模、烧制，要经
过72道工序，每道工序都不能出错，正如从政为官，需历经千锤
百炼，方能成就一番事业。”9月16日，在孟津区唐三彩廉政文化
园内，该区纪委监委相关负责人对全区新录用公务员开展集体
廉政勤政谈话。

为使新录用公务员扣好廉洁从政第一粒扣子，该区举办全
区2022年新录用公务员廉政勤政警示教育活动，将教育课堂搬
到廉政文化园，开展“沉浸式”教育，为38名新录用公务员上好
职业生涯中的“勤廉首课”。

今年以来，该区创新方式方法，强化年轻干部的监督教育管
理，采取“案例+谈话”为年轻干部“领路引航”、“教育+测试”为
年轻干部“明纪定规”、“宣传+整治”为年轻干部“构筑防线”等
方式，促进年轻干部知纪明纪守纪，为其营造健康成长、奋发有
为的浓厚氛围。

“年轻干部是党和国家事业发展的希望，必须筑牢理想信念根
基，时刻牢记纪律规矩。”孟津区委主要负责人表示，下一步，将继
续探索形式更活、效果更好的教育方式，坚持严管厚爱结合、激励
约束并重，护航年轻干部堪当重任、行稳致远。（马晓鹏 石红艳）

“青”廉为帆担使命 乘风破浪启新程

本报讯（洛报融媒记者 李岚 通讯
员 刘东伟）昨日上午，西工区行署路市场
繁忙热闹又井然有序——地面整洁，蔬菜
品种丰富，肉类新鲜；环顾市场四周，“遵
守社会公德、维护公共卫生、守法诚信经
营”等温馨提示语、文明标语随处可见，让
人如沐春风。

市场既有烟火味，又有文明风，这是
文明诚信经营创建带来的成效。今年 7
月，省文明办、省市场监管局联合下文，对
2021 年度河南省文明诚信市场、文明诚
信商户进行命名，我市共有57个市场和
商户上榜，其中西工区行署路市场、西工
区名优建材家居广场和通河农副产品物
流产业园市场等 3 个市场被评为“2021

年度河南省文明诚信市场”，涧西区宜人
坊茶叶经销部等54个商户被评为“2021
年度河南省文明诚信商户”。

近年来，市市场监管局秉承“宣传引
领，规范带动，倡树诚信经营新风尚”的理
念，以开展文明诚信经营创建活动为载
体，以推进市场监管职能到位为基础，以
服务全国文明典范城市创建为目标，强化
市场主体文明经营、诚信经营、合法经营理
念，积极动员全市市场主体广泛深入开展
文明诚信市场、文明诚信商户创建活动。

市市场监管局相关负责人表示，下一
步，该局将进一步增强责任意识，引导市
场主体树立守法经营理念、增强文明经营
意识、履行诚信经营责任，强化督导落实，
结合实际完善实施方案，持续深化文明诚
信经营创建活动，营造文明有序、诚实守
信、公平公正的市场环境。

倡导诚信经营 优化市场环境
本报讯（洛报融媒记者 王若

馨 通讯员 陈志强）20 日上午，洛
阳市农村移风易俗主题宣传月暨
婚丧嫁娶新风尚活动启动仪式在
涧西区大所社区新时代文明实践
广场举行。

此次活动由市民政局、市文明
办主办，涧西区民政局承办。活动
旨在引导和促进文明行为养成，倡
导文明幸福、提升乡风民风，在我市
营造浓厚的精神文明建设氛围，展
示洛阳良好形象。

活动指出，接下来，我市各相关
单位将以“农村移风易俗主题宣传
月”为主题，开展分项活动的具体谋

划，积极宣传正确的婚恋观、勤劳节
俭、敬老爱幼等内容，引导创业就
业，畅通乡村物流，丰富乡村活动；
抵制索要、炫耀高价彩礼，抵制媒婆
婚介怂恿抬高彩礼金额，抵制婚丧
嫁娶宴席攀比浪费，抵制宣扬封建
迷信思想等。力争使婚丧礼俗倡导
性标准实现行政村全覆盖，并引导
群众自我管理，自觉践行移风易俗，
以文化人、成风化俗，使中华优秀传
统美德得到更好弘扬，文明风尚更
加浓厚，乡村焕发文明新气象，为奋
进新征程、建功新时代提供强大精
神力量，以优异成绩迎接党的二十
大胜利召开。

宣传移风易俗 引领乡村新风

推进移风易俗 建设文明乡风诚 信 洛 阳

公交提升、道路治理、数字化应用、文化宣贯提升

我市绿色出行创建行动四项工程圆满完成

近日，在洛宁县河底镇，改
造提升后的镇区环境优美，学
校、卫生院、游园广场等配备齐
全，群众乐享集镇建设成果。

自去年以来，该镇加快集
镇建设，提升规划水平，完善基
础设施和公共服务项目，进一
步提升集镇综合承载力，通过
实施双龙社区、渑淅高速服务
区至镇区公路、双龙河湿地游
园、镇区污水管网扩容、卫生院
提升改造等项目，以及引进农
产品深加工企业和农产品物流
产业园等，确保群众搬得来、有
活干、能挣钱，以产业留人、以
产业兴镇。

洛报融媒记者 鲁博 金
曦 通讯员 李峰 杨慧怡 摄

加
快
集
镇
建
设

富
民
兴
产
促
振
兴

“省内领先、国内出彩、人民悦行”
是我市绿色出行创建目标。

2020 年 7 月创建工作启动，我市
制订《洛阳市绿色出行创建行动方案》

（简称《方案》），重点实施公交提升、道
路治理、数字化应用、文化宣贯提升等
四项工程，历时两年圆满完成。

公交提升
“提”群众幸福感

出地铁站、进公交站，看看电子公
交牌，第一时间掌握车辆运行和到站情
况……如今，这样的出行查询方式已成
洛阳人的“日常操作”。

自创建工作启动以来，我市加强
城市绿色出行体系顶层设计，推动建
立以公共交通为导向的城市发展和
土地配置模式，明确公共交通优先发
展原则，统筹重大交通基础设施建
设：加快城市公交专用道建设并在城
市主要客流走廊成网；推广公交信号
优先系统，提高公共交通运行效率；
加强常规公交与城市轨道交通的动
态衔接，实现轨道交通出站口周边
300 米范围内常规公交便捷换乘；鼓
励发展定制公交、微循环公交、社区

公交等特色公共交通服务，满足居民
不同出行需求。

我市还加快出行设施适老化改
造；围绕中心城区深入推进城乡公交
一体化发展，加强与其他城市交通
互联互通，构建功能明确的“主—干—
支—微”城乡公交网络，切实提升群众
出行幸福感。

道路治理
“治”城市“阵痛点”

近日，经过 3 个月持续奋战，滨河
南路西段改造提升工程通车，城市快速
交通再添惠民路。

根据《方案》，我市要加快构建城
区内部快速通道网络，推进各组团快
速通道建设，建成“结构合理、内畅外
达”的城市路网系统，疏通“毛细血
管”，提升城市道路微循环能力。为
此，我市除了积极推进一系列道路、停
车场项目建设，还开展了道路整治专
项行动，对学校、医院和商业中心等重
点区域周边拥堵道路，开展潮汐式交
通引导，缓解重要路口交通压力，改善
道路交通环境。

在完善城市慢行交通系统方面，我

市建设全覆盖、多层次、满足居民通勤
通学购物需求的步行道路网络；优先保
障行人和非机动车及公共交通的通行
空间与环境；积极引入共享单车，为广
大市民提供便捷、绿色的出行方式；构
建休闲性步行道网，串联公园、景区、开
敞空间、水系、历史文化遗存等；重点整
治行人、非机动车闯红灯，驾驶电动车
不戴头盔，机动车不礼让行人、乱停乱
放等交通违法行为。

数字化应用
“用”科技惠民生

“这里是洛阳公交智能调度指挥中
心，你公司 101 路公交车运行轨迹正
常。”20 日，在洛阳公交集团的洛阳公
交智能调度指挥中心大厅，十几名工作
人员坐在电脑前，紧盯大屏幕上的公交
车运行轨迹、车内实时监控画面、当日
出车率曲线图等。目前，洛阳市智慧交
通综合应用指挥中心正在建设，目的便
是推动大数据、互联网等技术在交通运
输领域的应用。

《方案》明确提出，我市创建期内要
深入推进公交智能化系统建设，加快推
进信息技术在公交线网优化、运营调
度、服务监管和行业管理等方面的应
用。提升完善公众出行信息服务系统、
车辆运营调度管理系统、安全监控系
统、运营服务监督系统及应急处置系
统，加快电子公交牌建设。

加强城市公共交通与城市道路交
通管理系统的信息共享和资源整合。
鼓励和支持非现金支付方式，拓宽现
有公交卡充值渠道，方便公众出行；加

快建设覆盖范围大、感知能力强的城
市交通智慧大脑，加强对城市交通运
行状态的监测和分析，推动城市交通
精准治理，引导更多居民选择公共交
通出行。

文化宣贯提升
“升”绿色出行“温度”

连日来，我市中心城区、各县区的
不少单位都组织人员走上街头，在公共
场所和重点区域开展绿色出行宣传月
活动，通过志愿服务、发放宣传资料、设
置宣传展板等方式向市民普及绿色出
行知识。

从2007年“无车日”活动至今，我
市每年开展绿色出行宣传活动。创建
期间，我市通过各类新闻媒体广泛宣
传节能减排、绿色出行、缓解城市交通
拥堵的意义，倡导绿色交通理念，营造
活动氛围；各级各部门制订具体绿色
出行方案，鼓励倡导本单位人员优先
选择乘坐公共交通、骑共享单车和步
行等绿色出行方式出行，进一步营造
绿色出行的氛围。

根据相关部门统计数据，经过两
年创建，我市 11 项创建指标全部完
成。下一步，我市将围绕“洛邑神都、
绿色智行”的美好愿景，以努力成为

“省内领先、国内出彩、人民悦行”的
绿色出行城市为目标，进一步强化公
交引导城市发展、推进绿色出行设施
建设、完善公共交通智能网络、健全
绿色发展扶持政策、开展绿色出行宣
传交流。

洛报融媒记者 赵硕 通讯员 吉旭晨

镇区古色古香镇区古色古香

学校设施提升学校设施提升

村
民
就
近
务
工

就
医
取
药
方
便

休闲设施齐全休闲设施齐全

2022年9月20日